78 ISSN 1677-7069 3 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100078

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158437

Número do Contrato: 12/2015. Processo: 23394000039201531.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS
ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a
retificação da CLÁUSULA TERCEIRA - REPACTUAÇÃO, itens 3.2
e 3.2.1 do 4º Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Data de Assinatura: 15/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158437-26410-2018NE800004
CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 158440

Nº Processo: 23395001192201818. Objeto: Aquisição de materiais
para os Laboratórios de Edificações, Física e Química . Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos
Dumont, - Pirapora/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 0 - 5 - 0 0 0 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Informações (38) 3749-6950.

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/10/2018) 158440-26410-2018NE800017
CAMPUS TEÓFILO OTONI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

O IFNMG Campus Teófilo Otoni torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 05/2018, processo nº 23791000632201847
tendo como vencedores:MC RESTAURACAO COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA CNPJ: 14.234.924/0001-67
VALOR R$ 2.224,97;DIAMANTE CONFECCOES E COMERCIO -
EIRELI CNPJ 19.617.801/0001-29 VALOR R$239,7000.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/10/2018) 155854-26410-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 158306

Processo: 23051008110201857. PREGÃO SRP Nº 21/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 27231065000102.
Contratado : PRUMO CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa para manutenção preventiva, corretiva e
predetiva, para diversos espaços físicos do Campus Belém, no
Município de Belém, Estado do Pará, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 23/10/2018 a
23/10/2019. Valor Total: R$69.910,89. Fonte: 8100000000 -
2018NE800414. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158306-26416-2018NE800137
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158512

Número do Contrato: 5/2017. Processo: 23051017566201727.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 09409620000153. Contratado : STAR - SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE-MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do Contrato 005/2017 por 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Decreto 10520/2002, IN 02 SLTI MPOG 02/2008.
Vigência: 01/09/2018 a 01/10/2019. Valor Total: R$90.026,34. Fonte:
8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158512-26416-2018NE800004

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 6/2018 publicado no DOU de
26/09/2018 , Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: Valor R$ 519.535,00 Leia-
se: Valor R$ 119.535,00.

(SICON - 30/10/2018) 158512-26416-2018NE800004

CAMPUS SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158518

Nº Processo: 23051001053201885. Objeto: Registro de Preços para
eventual e futura aquisição de materiais Permanentes, equipamentos e
insumos para realização dos projetos de Extensão cadastrados na
coordenação de extensão do Campus Santarém do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Pará. Total de Itens Licitados: 166.
Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 621, Interventoria -
SANTAREM/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 8 - 5 - 0 0 0 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAMIAO PEDRO MEIRA FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/10/2018) 158518-26416-2018NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158518

Nº Processo: 23051001052201831. Objeto: Registro de preço para
eventual e futura aquisição de material de consumo e permanente
para implantação do laboratório de analise de agua e efluentes do
curso de saneamento do IFPA- campus Santarém.. Total de Itens
Licitados: 107. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 621, Interventoria -
SANTAREM/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 8 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAMIAO PEDRO MEIRA FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/10/2018) 158518-26416-2018NE800013
CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158481

Processo: 23051032632201799. PREGÃO SISPP Nº 4/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ Contratado: 24363455000130.
Contratado : TOP PRYME SERVICOS TERCEIRIZADOS -EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços continuados de preparo de refeições,
servços de cozinha para atender a demanda do IFPA - Campus
Tucuruí. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/10/2018 a
25/10/2019. Valor Total: R$250.469,88. Fonte: 100000000 -
2018NE800140. Data de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158481-26416-2018NE800033
CAMPUS PARAGOMINAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 19/10/2018 . Objeto: Registro de preços para
a eventual aquisição de material permanente de uso geral, bem como
equipamentos para os laboratórios de Química, Matemática, Física e
Biologia do Campus Paragominas do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Pará IFPA e dos órgãos participantes deste
certame, conforme levantamento realizado pela Diretoria de
Administração e Planejamento e demais condições estabelecidas no
Termo de Referência.

AGNALDO REIS PONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2018) 156103-26416-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001528201800. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais de consumo e permanente para
atender Unidades Administrativas da Reitoria, Campi do IFPB e
demais participantes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados:
86. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h59 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro
- João Pessoa/PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 8 - 5 - 0 0 0 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Coordenação de Licitações de Bens e Serviços

(SIASGnet - 29/10/2018) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS SOUZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158279

Número do Contrato: 17/2016. Processo: 23000002554201612.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS
MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 17/2016 para 22.11.2019, referente serviços
de locação de 02 (duas) máquinas copiadoras e 06 (seis) impressoras
novas, devidamente instaladas, com fornecimento de todas as peças,
partes, componentes corretivos e insumos/materiais de consumo,
exceto papel, para o IFPB - Campus Sousa por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações posteriores.
Vigência: 23/11/2018 a 22/11/2019. Valor Total: R$66.640,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158279-26417-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 158009

Processo: 23411003094201870. PREGÃO SISPP Nº 13/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviços de organização de eventos e correlatos para a realização da
VII edição JIFPR 2018, para atender as necessidades do IFPR,
conforme descrito na cláusula primeira do Termo de
Contrato.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
Vigência: 10/10/2018 a 10/10/2019. Valor Total: R$445.300,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE801112. Data de Assinatura:
10/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 158009

Número do Contrato: 2/2014. Processo: 23411003305201360.
PREGÃO SISPP Nº 53/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L.
A. VIAGENS E TURISMO LTDA -.Objeto: Acréscimo das
quantidades e valores contratados das passagens aéreas nacionais e
internacionais, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$999.592,58. Fonte: 8100000000 - 2018NE800100 Fonte:
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 22/10/2018 foi alterado. Objeto: A presente
licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventuais
futuras aquisições de materiais e equipamentos de Infraestrutura -
Consumo, necessários a atender as demandas dos diversos Câmpus do
Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas,
quantidades e demais requisitos que se encontram descritos no Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 00355 Novo Edital:
31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h00. Endereço: Av.
Victor Ferreira do Amaral N. 306 CURITIBA - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da
Licitação supracitada, processo nº 23411008062201861. BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 24.996.769/0001-70 para Item 3
valor R$580.000,0000, Item 1 valor R$403.039,4100. S. A.
FOLLMER-CONSTRUCAO E SERVICOS, CNPJ
17.193.878/0001-93 para Item 2 valor R$508.187,4100.

ADEMIR GONCALVES PINTO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/10/2018) 158009-26432-2018NE800012